NEWS RELEASE                                              2017 年 5 月 8 日

国内最大のワイヤレス＆IoT 専門展示会

ワイヤレスジャパン 2017/ワイヤレス IoT EXPO 2017

 5月 24日から 3日間、東京ビッグサイトで開催！

会 期：2017 年 5 月 24 日(水) ～5 月 26 日(金) 10：00～18：00（最終日 17：00 まで）
会 場：東京ビッグサイト 西 1 ホール／会議棟
併催展：ワイヤレス・テクノロジー・パーク 2017、運輸・交通システム EXPO 2017、ドローンソリューション＆技術展

報道関係者各位

株式会社リックテレコム
                          日本イージェイケイ株式会社

株式会社リックテレコム（東京都文京区、代表取締役社長・土岡正純）と日本イージェイケイ株式会

社（東京都港区、代表取締役社長・狐塚直純）は、2017 年 5 月 24 日（水）、25 日（木）、5 月 26 日

（金）の 3 日間、東京ビッグサイト（東京都江東区）西 1 ホール＆会議棟において国内最大のワイヤレ

ス＆IoT の専門展示会である「ワイヤレスジャパン 2017」と「ワイヤレス IoT EXPO2017」を開催い

たします。ワイヤレス通信を基盤とする IoT の技術と関連ソリューションが満載のイベントとなります

ので、報道関係者の皆様には取材にお越しいただきますようお願い申し上げます。

＜ワイヤレスジャパン 2017 とは＞

移動通信を構成するハード・ソフト・サービスの各分野を代表するベンダが最新の製品、サービ

ス、ソリューションを展示するモバイル／ワイヤレスの専門展示会であり、今回で 22 回目を迎えま

す。4G/LTE による移動通信ネットワークや無線 LAN、Bluetooth などの近距離無線技術と、これ

らを活用した最先端のビジネスソリューション＆サービスが一堂に介し、多数の展示とセミナーで

最新動向をお伝えします。

また、ワイヤレスジャパンを開催する西 1 ホールでは、「ワイヤレス・テクノロジー・パーク 2017」

をはじめとする３つの展示会が併催され、ワイヤレスジャパン 2017 への入場登録によりすべてご

覧いただくことが可能になります。

＜ワイヤレス IoT EXPO 2017 とは＞

さまざまな分野でビジネス革新の原動力として期待される IoT（Internet of Things）は、ワ

イヤレス＆モバイル技術を抜きには成立しないソリューションです。そこで今年は、ワイヤレス技

術を利用した IoT ソリューションにフォーカスする展示会として「ワイヤレス IoT EXPO 2017」を

新設しました。各種センサーネットワークや話題の LPWA（Low Power Wide Area）ネットワ

ークをはじめとした最新の IoT 技術と、製造業向けなどのビジネスソリューションが集結するこの

機会をお見逃しなく！

◎次ページで、今年の見どころをご紹介いたします。

★詳しくはホームページをご覧ください →「ワイヤレスジャパン」で検索

                     http://www.wjexpo.com

NEWS RELEASE                                              2017 年 5 月 8 日

＜ワイヤレスジャパン 2017/ワイヤレス IoT EXPO 2017 の見どころ＞

① LPWAの両雄、LoRa と SIGFOXがワイヤレス IoT EXPO 2017で競演！
ナローバンドながら低消費電力・低コストで広範囲にわたる IoT 向け通信網を実現する LPWA。2 大勢

力である LoRa と SIGFOX がワイヤレス IoT EXPO 2017 で競演、その実力をいかんなく披露します。
LoRa アライアンス公認のパビリオンには 16 社が出展し、デバイスや端末からゲートウェイ、サーバー
製品などを展示するほか、多彩なセミナーも開催します。他方、日本で唯一の SIGFOX ネットワークサ
ービス事業者となった京セラコミュニケーションシステム（KCCS）のブースでは、年間通信料 100 円と
いう超低コストを実現するという SIGFOX の全貌が明らかになり、エコシステムパートナーが提供する
最新のデバイスや端末が多数展示されます。両陣営がこの規模で出展するのは本イベントが初です。
また、5 月 24 日（水）に開催する基調講演では、両陣営のトップが登壇して普及へ向けた戦略を語り

ます。LPWA のすべてが分かるこの機会をお見逃しなく！

② ワイヤレス業界を牽引するキャリアとベンダが最新の IoT戦略を熱く語ります！
モバイル通信＆ソリューションを牽引する業界のトップが勢ぞろいする基調講演を、400 名収容の会

議棟・レセプションホール B で開催します（聴講無料・プレス席有り）。NTT ドコモ、KDDI、ソフトバ
ンクが IoT インフラ戦略を語るほか、LoRa をワールドワイドで推進している LoRa アライアンスの責任
者や SIGFOX を国内展開する京セラコミュニケーションシステムの経営トップが登壇し、LPWA 普及へ
のロードマップを語ります。また展示会場内に設けた２つのセミナー会場では、3 日間で 60 を超えるシ
ョートセッションを開催します。

③ ワイヤレスジャパンならではの“近距離無線ワールド最前線”を満喫してください！
 近距離無線は、スマホ間やオフィス内での快適な通信はもとより、IoT の“足回り”となるセンサーネッ
トワークを構築するために欠かすことができない技術となっています。ワイヤレスジャパンでは、無線
LAN（Wi-Fi）、Bluetooth といった普及著しい無線方式はもとより、ZigBee、DECT、Z-Wave、Transfer
Jet、Wi-SUN といった無線方式の普及を牽引している団体／アライアンスやベンダが多数出展し、多彩
な展示とセミナーで最新動向を解説。Bluetooth と Wi-SUN に関しては、それぞれのパビリオンで集中
展示も行われます。ワイヤレスジャパンならではの“近距離無線ワールド”にご期待ください。

●ワイヤレスジャパン 2017/ワイヤレス IoT EXPO 2017開催概要

開催日時：2017 年 5 月 24 日(水)～5 月 26 日(金)  10:00～18:00(最終日 17:00 終了)

開催場所：東京ビッグサイト 西 1 ホール、会議棟

URL  ：http://www.wjexpo.com

主催  ：株式会社リックテレコム

企画運営：日本イージェイケイ株式会社

入場料 ：無料（事前登録制、当日受付は要名刺）

セミナー：全セッション聴講無料（事前登録制、当日受付は要名刺）

併催展 ：ワイヤレス・テクノロジー・パーク 2017、運輸・交通システム EXPO 2017、ドローンソリューション＆技術展

予定来場者数： 45,000 人 （同時開催展を含む）

主な出展企業：株式会社インターネットイニシアティブ、NTT コミュニケーションズ株式会社、エネルギーハーベスティ

ングコンソーシアム、大井電気株式会社、沖電気工業株式会社、京セラコミュニケーションシステム株式会社、株式会社

構造計画研究所、太陽誘電株式会社、DECT フォーラムジャパンワーキンググループ、LoRa Alliance、テュフ ラインラ

ンド ジャパン株式会社、株式会社テリロジー、一般社団法人 TransferJet コンソーシアム、Taiwan Electrical and

Electronic Manufacturers' Association、ハイテクインター株式会社、東日本電信電話株式会社、富士アイティ株式会社、

Bluetooth SIG, Inc.  、ヤマトシステム開発株式会社、ユービック株式会社、レンジャーシステムズ株式会社、ST マイク

ロエレクトロニクス株式会社、シスコシステムズ合同会社、セムテック・ジャパン合同会社、株式会社 Braveridge、マク

ニカネットワークス株式会社、Wi-SUN Alliance

（併催展を含む）

<お問い合わせ先>

ワイヤレスジャパン 2017/ワイヤレス IoT EXPO 2017 主催事務局 （株式会社リックテレコム内）

お問合せ用メール：wjc@ric.co.jp  ＴEL (03)3834-8134  FAX(03)3834-8009   担当：伊東・磯部